ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA N° 192/2023

DECLARA  DE  UTILIDADE  PÚBLICA  A  ASSOCIAÇÃO
FRATERNIDADE PORTO DA ESPERANÇA.

Art. 1º  Fica declarada de Utilidade Pública a ASSOCIAÇÃO FRATERNIDADE PORTO DA ESPERANÇA, com sede nesta
cidade e inscrita no CNPJ sob nº 33.438.104/0001-31.

Art. 2º  ASSOCIAÇÃO FRATERNIDADE PORTO DA ESPERANÇA, que trata o artigo anterior, ficam assegurados todos os
direitos e vantagens da legislação vigente.

Art. 3º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

JUSTIFICATIVA:

Justifica-se este Projeto de Lei por tratar-se de associação sem fins lucrativos cujo objetivo é auxiliar gratuitamente
pessoas com câncer e doenças crônicas com responsabilidade e profissionalismo, utilizando a Terapia Integrativa de
Reiki,  desde 18 de fevereiro  de 2019.  Com sede na Rua José Tedeo,,  130,  bairro  São Judas,  em Itajaí,  onde atua
oferecendo  caridade  material,  moral  e  espiritual  à  coletividade.  Atualmente,  contam  com  vários  projetos  em
desenvolvimento:

1 - Projeto O AMOR É ENERGIA QUE CURA – atendimento com Terapia Integrativa Complementar de Reiki (portaria
145/2-12) e de Magnetismo às pessoas com câncer e doenças crônicas.
2 - Projeto GRUPO CANTO VOZES DA ESPERANÇA – Oficina de canto com foco na cantoterapia em parceria com o
Projeto Arte nos Bairros.
3 - Projeto NINHO DE AMOR – confecção e montagem de enxoval completo com cerca de 40 itens para mães em
situação de vulnerabilidade social.
4  –  Projeto  PALAVRAS  QUE  TRANSFORMAM  –  palestras  abertas  ao  público  com  temos  voltados  para  a  saúde  e
qualidade de vida.
5 – Projeto TARDE DA BENÇÃO – atendimento ao público em geral para reequilíbrio de energia peal Terapia Integrativa
Complementar de Reiki, utilizando a Técnica de Reiki Mestre chamada REIJU, a Benção da Cura).
6  –  Projeto  GRUPO  DE  ESTUDOS  -  visando  à  capacitação  dos  voluntários  aos  atendimentos  e  à  promoção  do
conhecimento técnico, assim como ao crescimentos moral e espiritual do ser humano.
7 – Projeto A FOME NÃO ESPERA – doação de cesta básica e de caixa de leite às famílias cadastradas em situação de
vulnerabilidade social.

Como pode-se notar a associação atende muitas pessoas de diversas faixas etárias, de forma totalmente gratuita,
atingindo seu fim social, oferecendo mais saúde as pessoas.

SALA DAS SESSÕES, EM 21 DE NOVEMBRO DE 2023

ALINE SEEBERG ARANHA
VEREADORA - União Brasil